MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacademico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 035/2016-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC – 20/10/2016

 1

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e quinze minutos, na

Sala de Reuniões do Prédio de Administração, realizou-se a trigésima quinta reunião, ordinária,

do Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Ouro Preto. Estiveram presentes os seguintes

membros: Maria da Glória dos Santos Laia (Presidente), Ronaldo Silva Trindade (Suplente da

Presidência); Rhelman Rossano Urzêdo Queiroz (Titular Área de Ensino), Venilson Luciano 5

Benigno Fonseca (Titular Área de Pesquisa), Frederico Lamounier Ferrari (Titular Área de

Extensão), Líria Lara Soares (Suplente Área de Administração e Planejamento), Daniel Henrique

Diniz Barbosa (Titular Servidores Docentes), Solange Rodrigues (Titular Servidores Docentes),

Laura Fernanda Rodrigues da Rocha (Suplente Servidores Docentes), Denise Conceição das

Graças Ziviani (Suplente Servidores Docentes), Diego de Souza Rodrigues (Titular Servidores 10

Técnico-Administrativos), Gabriel Teixeira Levenhagen Clébicar (Titular Servidores Técnico-

Administrativos), Luciano Albino Ferreira (Suplente Servidores Técnico-Administrativos),

Luana de Castro Santos (Titular Discentes), Rayene Marta do Sacramento (Titular Discentes),

Lucas de Sousa Morais (Suplente Discentes) e Laura Elisa Araújo Viana (Suplente Discentes),

para tratarem da seguinte pauta: 1) Posse dos novos Conselheiros – Biênio 2016/2018; 2) 15

Discussão da proposta de institucionalização do NEAB – Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros do

IFMG - Campus Ouro Preto. O Conselheiro José Xavier da Silva Filho justificou a sua ausência

antecipadamente. A Presidente do Conselho Acadêmico, Maria da Glória dos Santos Laia, iniciou

a reunião dando boas-vindas aos presentes, ressaltando que a Resolução nº 009/2016, que

disciplinou as eleições dos representantes dos docentes, técnicos-administrativos e discentes no 20

Conselho Acadêmico no âmbito do IFMG - Campus Ouro Preto, foi aprovada ad referendum,

diante do término do mandato dos antigos Conselheiros, devendo, portanto, ser apreciada nesta

reunião. Por unanimidade, a Resolução nº 009/2016 deste Conselho foi aprovada. Passado este

momento, a Presidente empossou os Conselheiros recém-eleitos por seus pares, cumprimentando-

os nominalmente e lembrando a importância deste Conselho para a instituição. Sobre o segundo 25

ponto de pauta, a Conselheira Denise Ziviani fez uma breve explanação acerca da promoção da

educação das relações étnico-raciais para o ensino de História e Cultura Afro-Brasileira e

Africana realizada no IFMG - Campus Ouro Preto, em consonância com a Lei nº 10.639/2003,

que incluiu no currículo oficial da rede de ensino a obrigatoriedade da temática “História e

Cultura Afro-Brasileira”. Lembrou a realização da Semana de Cultura Afro-Brasileira e Africana, 30

além de diversas atividades de ensino, pesquisa e extensão sobre o tema na instituição. Ressaltou

que a institucionalização do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros (NEAB) é sobretudo necessária

para que os seus membros possam se organizar como grupo de pesquisa reconhecido pelo CNPQ.

Complementando a fala de Denise, a Conselheira Laura disse que a institucionalização do Núcleo

de Estudos Afro-brasileiros (NEAB) já vem acontecendo paulatinamente com a realização da 35

Semana de Cultura Afro, que, neste ano, está na décima edição, mas ainda é necessário o

reconhecimento formal da instituição, com a publicação de documento oficial. Afirmou que a

intenção da institucionalização é dar suporte às ações que já são desenvolvidas e estruturar novas

ações, para que a temática de estudos afro-brasileiros faça parte do cotidiano da Escola.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacademico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 035/2016-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC – 20/10/2016

 2

Encerrada a explanação de Denise e Laura, o Conselheiro Daniel trouxe a discussão sobre o que 40

regimentalmente define um núcleo e qual o fluxo a ser adotado pelos professores que queiram

constituir um núcleo. A Presidente explicou que historicamente, os núcleos foram criados por

realidades postas para a instituição, a partir de coletivos de servidores minimamente organizados,

reconhecidos por grande parte da comunidade escolar. A Conselheira Solange disse que os

núcleos, além do caráter pedagógico, tem uma função política, que também deve ser observada. 45

No entanto, segundo a Conselheira, uma vez aprovada a institucionalização do NEAB, é

importante estabelecer onde este Núcleo estará vinculado no organograma do Campus Ouro

Preto.  A Presidente propôs que a discussão seja dividida em dois momentos: primeiro, aprovar

ou não a institucionalização do NEAB, para depois inserir provisoriamente este Núcleo na

estrutura de alguma Diretoria Sistêmica, levando esta discussão para a comunidade escolar 50

através da Comissão de Revisão do Regimento Interno do Campus Ouro Preto, constituída

através da Portaria nº 170/2016. Após ampla discussão, foi deliberado por unanimidade a

institucionalização do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros (NEAB) do IFMG - Campus Ouro

Preto, sendo que a alocação do NEAB no organograma institucional será discutida pela Comissão

de Revisão de Regimento Interno, já constituída para este fim. Nada mais havendo a tratar, a 55

Presidente encerrou a reunião às 16h20min, e eu, Thiago Milagres de Araújo, sendo secretário

constituído, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais

Conselheiros presentes. Ouro Preto, 20 de outubro de 2016.

Maria da Glória dos Santos Laia

Presidente do Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Ouro Preto

Ronaldo Silva Trindade
Suplente da Presidência

Rhelman Rossano Urzêdo Queiroz
Representante Titular Área de Ensino

Venilson Luciano Benigno Fonseca

Representante Titular Área de Pesquisa

Frederico Lamounier Ferrari

Representante Titular Área de Extensão

Líria Lara Soares

Representante Suplente Área de

Administração e Planejamento

Daniel Henrique Diniz Barbosa

Representante Titular Servidores Docentes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacademico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 035/2016-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC – 20/10/2016

 3

Solange Rodrigues

Representante Titular Servidores Docentes

Laura Fernanda Rodrigues da Rocha

Representante Suplente Servidores Docentes

Denise Conceição das Graças Ziviani

Representante Suplente Servidores Docentes

Diego de Souza Rodrigues
Represente Titular Servidores Técnico-

Administrativos

Gabriel Teixeira Levenhagen Clébicar

Represente Titular Servidores Técnico-

Administrativos

Luciano Albino Ferreira

Represente Suplente Servidores Técnico-

Administrativos

 60

Luana de Castro Santos

Representante Titular Discentes

Rayene Marta do Sacramento

Representante Titular Discentes

Lucas de Sousa Morais

Representante Suplente Discentes

Laura Elisa Araújo Viana

Representante Suplente Discentes

 65

Thiago Milagres de Araújo

Secretário do Conselho Acadêmico